Et iura tamen non nego populi Romani in dilectu, in tributo, in metallis, in aliis, quæ memorat accusator. Respondent de metallis interpretes sui iuris. Respondit de tributis, et dilectibus Cerialis: *Nos iure victoriæ id solum victis addidimus, quo pacem tueremur. Nam neque quies gentium sine armis, neque arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis haberi queunt. Cetera in communi sita. Ipsi victi legionibus plerumque impositi præsides, provinciis rectores. Nihil separatam, aut clausum.* Sic provinciarum sanguine provinciæ victæ. Et sic tamen republica eversa: cum antea Romano milite, et socio Latino, Italicove provinciæ domarentur. Et de remigibus tamen, quod hodie sævum videtur, illud nec fuit olim aliud, quam militia maritima, et sociorum navalium itidem dilectus. Ne tu tibi somnies adfixos hos nostros remo vel captivos miseros, vel turpes maleficos.

Vastati, spoliati, deleti sunt multi? Se accusent: qui in se provocaverint arma Romana. ^a*Queritur belli exitus, non causa, sane inepte.* Nec enim ulla est legum culpa, si sontes afflicti sint, atque peremti. Ad causas ego te factorum retraxi: et illic vanissimus es deprehensus. Felices tamen et istos dices afflictos semper: ^b quia et pœnas luere delictorum sit semper melius, quam impune in delictis vitam transigere: ut verissimæ sunt philosophorum traditiones. Felicissimos dixeris, nobis victoribus, dominisque, per quos victis nihil, præter facultatem malefaciendi, ablatum est. ^c*Nam quantum ferro, tantum pietate potentes Stamus. victrices temperat ira manus.*

Amicos, socios, cives voluimus nostros hostes: ^d ecce paulatim civitas data omnibus, qui in orbe Romano exstiterint: ecce Roma communis patria. O immensam civitatis Romanæ laudem! ^e*Hæc est, in gremium victos quæ sola recepit: Humanumque genus communi nomine fovet, Matris, non dominæ, ritu: civesque vocavit. Quos domuit: nexuque pio longinqua revinxit. Huius pacificis debemus moribus omnes. Quod veluti patriis regionibus utitur hospes: Quod cuncti gens una sumus.* ^f*Vivitur omnigenis in partibus haud secus: ac si Cives congenitos concludat mœnibus unis Urbs patria, atque omnes lare concilientur avito.* Hæc sunt testimonia, quæ cum ipsis consentiunt rerum experimentis. Hæc sunt testimonia fortunati imperii Romani, et Romanæ virtutis.

^a Sen. Her. fu. 2.

^b Pla. Gorg.

^c Prop. 3. eleg. 21.

^d Mag. 4. misc. 5.

^e Claud. 3. Stilic.

^f Prud. 2. Symm.

⁷²⁰ **Translator's note:** This is from Tacitus, *Historiae* 4. 74.

⁷²¹ **Translator's note:** The phrase rendered "criminals" here is, in both the 1599 and 1770 editions, *turbes maleficos*. Either *turbes* is a mistake for *turpes*, or the whole phrase is an error for *turbas maleficas*. Either way, the clear reference is to convicted criminals. Gentili is, of course, thinking of the galleys of his own day.